
 
 

Autoriza Trato Directo para la adquisición del servicio 
que se indica  

 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº 4312 
 
Santiago, 02 de junio de 2023 

 
 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el Artículo 10°, Nº 5 del Decreto N° 250, de 2004 del Ministerio de 
Hacienda que aprueba el reglamento de la Ley Nº 19.886 de Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el Decreto N° 821 de julio 
de 2019 que modifica el Decreto N° 250; el artículo 20 de la ley N° 18.010; los 
Decretos Universitarios N°s. 1937 de 1983 y 1043 de julio de 2022. 

 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que, el Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos, Doctor Fernando 

Monckeberg Barros (INTA), en adelante INTA, es una institución dependiente 
de la Universidad de Chile, cuyos servicios y objetivos están orientados a la 
docencia, investigación y nutrición. 
 

2. Que, en el marco de las labores investigativas realizadas por el Proyecto titulado 
“Estudio de las disparidades étnicas en la salud de los adultos mayores en Chile” 
financiado por la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo – ANID y a 
cargo de la Unidad de Nutrición Pública de INTA, se hace necesario publicar el 
artículo de investigación titulado: “Life Expectancy by Ethnic Origin in Chile” 
(Expectativa de Vida por según origen étnico en Chile), en revista “Public 
Health”, con cargo al centro de costo 7097. 

 
3. Que, revisado el catálogo de compras de productos y servicios a través del 

portal www.mercadopublico.cl se concluye que el servicio requerido no se 
encuentra disponible en el sistema de convenios marco de la Dirección de 
Compras y Contratación Pública. 

4. Que, la revista “Public Health”, aceptó la publicación del artículo suscrito por los 
profesionales Sr. Moisés H. Sandoval, Sra. Marcela Alvear Portaccio y Sra. 
Cecilia Albala. 



 

 

5. Que, la revista “Public Health”, es de propiedad de la empresa de origen suizo 
Frontiers Media SA, tal y como se desprende de la información disponible en 
el sitio web de esta última. 
(https://www.frontiersin.org/journals?domain=Health&query=%E2%80%9CFr
ontiers%20in%20Public%20%20Health-
Aging%20and%20Public%20Health%E2%80%9D) 

6. Que, la edición y publicación de los artículos que se suscriben en cada edición 
de la revista “Public Health”, son realizados por el proveedor suizo Frontiers 
Media SA, en el país de origen del mismo. 

7. Que, según los motivos expuestos en carta con fecha 25/05/2023, suscrita por 
el profesional Sr. Moisés Sandoval, el servicio requerido permitirá la divulgación 
científica internacional del quehacer del proyecto individualizado en el 
considerando N° 2 de la presente resolución.  

8. Que, en consideración de lo antes expuesto, la empresa de origen suizo 
Frontiers Media SA, envió con fecha 25/05/2023, documento denominado 
“Invoice N° 2023-0854362-3” por la publicación del artículo referido. 

9. Que, dado lo anterior, el Director de INTA, autoriza la adquisición del servicio 
de publicación de artículo de investigación titulado: “Life Expectancy by Ethnic 
Origin in Chile” (Expectativa de Vida por según origen étnico en Chile), en 
revista “Public Health”. 

10. Que, debido a las características particulares de la contratación y a que la 
empresa que provee el servicio requerido es extranjera, se hace imposible para 
esta entidad efectuar el proceso de compra a través del portal electrónico de la 
Dirección de Compras y Contratación Pública, debiendo gestionarse según lo 
dispuesto en el artículo 62º Nº 6 del Decreto N° 250, de 2004 del Ministerio de 
Hacienda que aprueba el reglamento de la Ley Nº 19.886, donde se establece 
que tratándose de las contrataciones de bienes y servicios, indicadas en el 
artículo 10 nº s 5 y 7, letras i) y k), efectuadas a proveedores extranjeros en 
que por razones de idioma, de sistema jurídico, de sistema económico o 
culturales, u otra de similar naturaleza, sea indispensable efectuar el 
procedimiento de contratación por fuera del Sistema de Información.  

11. Lo dispuesto en el Artículo 10° Nº 5, del Decreto N° 250, de 2004 del Ministerio 
de Hacienda que aprueba el reglamento de la Ley Nº 19.886 de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, que 
establece que procede el trato o contratación directa “Si se tratara de convenios 
de prestación de servicios a celebrar con personas jurídicas extranjeras que 
deban ejecutarse fuera del territorio nacional”, causal que se configura en la 



 

 

especie, tal como se desprende de los antecedentes señalados en los numerales 
anteriores.  

 

RESUELVO: 
 

1. Autorícese, bajo la modalidad de trato directo, la adquisición del servicio de 
publicación de artículo de investigación titulado: “Life Expectancy by Ethnic 
Origin in Chile” (Expectativa de Vida por según origen étnico en Chile), en 
revista “Public Health”, con el proveedor de origen suizo Frontiers Media SA. 

 

2. INTA de la Universidad de Chile, pagará la suma de USD 2.020,00.- (Dos mil, 
veinte dólares) los que serán pagados una vez tramitada la presente resolución 
y posterior a la recepción conforme de la factura, en la oficina de Contabilidad 
de INTA. El precio de divisa que se utilizará para la conversión corresponderá a 
su equivalente en pesos chilenos, según el tipo de cambio vendedor del día del 
pago, de acuerdo a lo certificado por el banco de la plaza, lo anterior según lo 
señalado en el artículo 20 de la Ley N°18.010. 

 

3. Apruébense los Requerimientos y Condiciones de la Adquisición, que se 
entienden forman parte integrante de la presente resolución. 

 

4. Impútese el gasto que irrogue la presente Resolución al Título A, Subtítulo 2, 
ítem 2.6 del presupuesto vigente de esta Universidad. 

 

5. Remítase la presente resolución a la Contraloría Interna de la Universidad de 
Chile para su control de legalidad. 

 

6. Publíquese la presente Resolución en el portalwww.mercadopublico.cl a más 
tardar dentro de las 24 horas siguientes a su dictación, de acuerdo a lo 
dispuesto por el artículo 57° letra d), del Decreto Nº 250. 

 

Anótese, Publíquese y Comuníquese  
 
 
 

  PROF. FRANCISCO PÉREZ BRAVO 
DIRECTOR  

 

Distribución: 

‐ Contraloría Interna 

- Portal Chile Compras 

‐ Archivo        

FPB/ kvc 

 



 
 
 
REQUERIMIENTOS Y CONDICIONES DE LA ADQUISICIÓN 

 
ADQUISICIÓN DE SERVICIO DE PUBLICACION DE ARTICULO 

DE INVESTIGACIÓN 
INTA – UNIVERSIDAD DE CHILE 

 
 
 
 

I. SERVICIO A ADQUIRIR 
 

En el marco de las labores investigativas realizadas por el Proyecto 
titulado “Estudio de las disparidades étnicas en la salud de los adultos 
mayores en Chile” financiado por la Agencia Nacional de Investigación 
y Desarrollo – ANID y a cargo de la Unidad de Nutrición Pública de 
INTA, se hace necesario publicar el artículo de investigación titulado: 
“Life Expectancy by Ethnic Origin in Chile” (Expectativa de Vida por 
según origen étnico en Chile), en revista “Public Health”, con cargo al 
centro de costo 7097. 
 

II. PLAZO Y CONDICIONES PARA EL PAGO 
 

 
Dado a que el proveedor es extranjero y a las condiciones del servicio, 
el proveedor deberá publicar el artículo una vez aprobado el presente 
acto administrativo. 
 
El proveedor deberá emitir previo a la publicación del artículo 
requerido, la factura o Invoice correspondiente, a fin de gestionar el 
pago. 
 
La factura se cancelará una vez tramitada la resolución que aprueba la 
adquisición y posterior a la recepción de la misma en la oficina de 
Contabilidad de INTA. El pago se realizará mediante transferencia 
bancaria. 
 
El precio de divisa que se utilizará para la conversión corresponderá a 
su equivalente en pesos chilenos, según el tipo de cambio vendedor 
del día del pago, de acuerdo a lo certificado por el banco de la plaza, 



 
 

 
 

lo anterior según lo señalado en el artículo 20 de la Ley N°18.010. 
 
 
La facturación deberá indicar de manera obligatoria, y en el formato 
indicado, los siguientes datos: 

 

Razón Social         :     Universidad de Chile 

R.U.T                   : 60.910.000-1 

Domicilio              :  El Líbano N° 5524, Macul 

Copia de Guía de Despacho (si corresponde) 

 

Ante el incumplimiento de algunos de los puntos señalados, INTA podrá 
rechazar la recepción, siendo motivo suficiente para devolver el 
documento a la dirección de facturación, sin ser responsable de los 
costos tributarios asociados. 

Para los proveedores que emitan facturas electrónicas, deberán 
remitirlas al correo kvillarroel@inta.uchile.cl.  

Los proveedores no podrán suspender el despacho de los bienes o 
entrega de servicios contratados con INTA, cuando otro Centro, 
Instituto, Colegio, Facultad, etc., perteneciente a la Universidad de 
Chile, mantenga deudas con este. 

La entrega de documentos tributarios debe realizarse exclusivamente 
en la oficina de contabilidad, ubicada en el tercer piso. INTA no se hará 
responsable por el pago de los costos asociados a facturas enviadas a 
otras direcciones. 

 

 

III. VIGENCIA Y FORMALIZACION DE LA ADQUISICIÓN 
 

La adquisición se efectuará una vez aprobado el acto administrativo 
correspondiente y será de ejecución inmediata. 
 
Debido a las características particulares de la adquisición y a que la 
empresa que provee los insumos requeridos, es extranjera, la 
adquisición se formalizará una vez aprobado el presente acto 
administrativo y posterior al pago del insumo requerido.  
 
 



 
 

 
 

La adquisición se regirá por: el presente pliego de condiciones y el 
documento denominado “Invoice N° 2023-0854362-3”, emitido por el 
proveedor y adjunto a los presentes términos de referencia. 
 

 

IV. DATOS COMERCIALES DEL PROVEEDOR 
 

 
Razón Social : Frontiers Media SA 
VAT : CHE-114.168.540 
Dirección : Avenue du Tribunal-Federal 34, 1005 Lausanne 
País : Suiza 
Contacto : accounting@frontiersin.org  

  Tel +41 21 510 17 03 
 

 

 



Santiago, 25 de mayo de 2023

Señores
Contraloría Interna
Universidad de Chile
AT.: A quien corresponda

Ref.: Justificación adquisición servicio de Publicación de paper denominado “Life 
Expectancy by Ethnic Origin in Chile”

Junto con saludarles, quisiera expresar a través de la presente, la importancia y 
urgencia de la adquisición del servicio de publicación de paper denominado “Life 
Expectancy by Ethnic Origin in Chile”, en la revista suiza Frontiers Public Health, 
de propiedad de la empresa Frontiers Media SA, según detalle en invoice 2023-
0854362-3.

La adquisición es requerida en el marco del proyecto PAI 77190035 denominado 
“Estudio de las disparidades étnicas en la salud de los adultos mayores en Chile” 
financiado por la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo (ANID) del cual 
soy el investigador responsable. Esta adquisición permitirá publicar los resultados 
del referido estudio, acción que es propia de nuestro quehacer académico. Por 
otra parte, la revista Frontiers Public Health aceptó la publicación de nuestro 
artículo, por lo que se solicita realizar el servicio con el proveedor Frontiers Media 
SA que es la propietaria de la revista indicada.

Se solicita cursar la adquisición a la brevedad con la finalidad de poner en 
discusión ante la comunidad científica los resultados del referido estudio.

Se despide atentamente,

Moisés H. Sandoval
Profesor Asistente

INTA- Universidad de Chile



Frontiers Media SA
Avenue du Tribunal-Federal 34
1005 Lausanne, Switzerland
VAT Number CHE-114.168.540 TVA
www.frontiersin.org

For information:
accounting@frontiersin.org
Tel +41 21 510 17 03

Invoice
Invoice #: 2023-0854362-3
Date Issued: 25 May 2023
Date Due: 24 Jun 2023
Our Reference: 10.3389/fpubh.2023.1147542_Sandoval

Bill to:
PhD Moisés H. Sandoval
University of Chile
Av. El Líbano 5524, Macul, Santiago de Chile
7810000 Santiago
Chile

Unit Price USD Qty Total USD

Article Processing Fee 2020.00 1 2020.00

Sub Total 2020.00

VAT* 0.00

Total USD 2020.00

* 7.7% VAT is payable on all invoices addressed to Swiss- or Liechtenstein-resident persons or organizations.

Please see next page for Payment Options and Instructions and Frequently Asked Questions

Description of Services:
1 x Article Processing Fee

Title “Life Expectancy by Ethnic Origin in Chile”, by Moisés H. Sandoval*, Marcela Alvear Portaccio and Cecilia Albala*, published in “Frontiers in Public
Health-Aging and Public Health”.

Your Reference:
Name of Instituttion: University of Chile RUT University: 60.910.000-1.
Funding information:
Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo.
This study was supported by the Chilean National Research and Development Agency (ANID) (PAI-Convocatoria Nacional Subvención a Instalación en la Academia
2019, Folio 77190035).

Frontiers Media SA | Avenue du Tribunal-Federal 34 | 1005 Lausanne, Switzerland | T +41 21 510 17 03 | F +41 21 51 01 701
www.frontiersin.org



•

Log on to your Frontiers account, mouse over your name, select >Invoices >View Details >Proceed to Payment.
Alternatively, please call us at +41 21 510 17 03 (during office hours Central European Time, GMT+1).

per Credit Card online (Visa, Mastercard, Diners)

•

Beneficiary name:

Frontiers Media SA
Beneficiary address:
Avenue du Tribunal-Federal 34
1005 Lausanne, Switzerland

Bank address:

UBS Switzerland AG
Place St Francois 16
CH-1003 Lausanne
Switzerland

IBAN:

CH800024324347968870K

BIC/SWIFT:
UBSWCHZH80A

Account number:

243-479688.70K

Reason for payment (required):
Invoice n. 2023-0854362-3

per direct Bank Transfer

•

Please email (to accounting@frontiersin.org) or fax (to +41 21 51 01 701) your purchase order to have the invoice re-issued accordingly. An email address is
required for electronic delivery.

Can I pay by Purchase Orders?

•

– the “Billing Address“ section to modify the billing address;

– the “Your Reference“ section to add other information needed by your institution (such as VAT number, Purchase Order number, etc);

– the “Email this invoice to“ section to send this invoice to another person for payment.

Log on to your Frontiers account, mouse over your name, select >Invoices >View Details >Modify Payer, then edit:

How can I modify the invoice?

•

If the invoice was issued directly to your attention, please consider registering at www.frontiersin.org (with same email address) to have access to full
features and functionality. Registration is completely for free!
Alternatively, you can email your request or enquiry to accounting@frontiersin.org.

I am not a Registered User, what can I do?

Payment Options and Instructions

Frequently Asked Questions

Frontiers Media SA | Avenue du Tribunal-Federal 34 | 1005 Lausanne, Switzerland | T +41 21 510 17 03 | F +41 21 51 01 701
www.frontiersin.org

mailto:accounting@frontiersin.org
http://www.frontiersin.org/
mailto:accounting@frontiersin.org


 “Frontiers in Public  Health 

31 journals

Public

Health

Reviews

New

PHR

is

a

multi-

disciplinary

journal

dedicated

to

publishing

topics

Most
viewed

SYSTEMA

REVIEW

Accepted

Physio

metab

and

clinica

conse

of

wearin

face

masks

—

System

review

All Science HealthHealth Engineering More 

By �rst letter 

All journals All articles SubmiAbout us 

https://www.frontiersin.org/journals/public-health-reviews
https://www.frontiersin.org/journals/public-health-reviews
https://www.frontiersin.org/journals/public-health-reviews
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpubh.2023.1125150
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


of

current

importance

to

public

health.

Frontiers

in Public

Health

The

third

most-

cited

journal

in

its

�eld,

which

promotes

discussion

around

inter-

sectoral

public

health

challenges

spanning

health

promotion

to

climate

change,

with

meta-

analys

and

comp

evalua

Kai

Kisielins

·

Oliver

Hirsch

·

Susanne

Wagner

·

Barbara

Wojtasik

·

Stefan

Funken

·

Bernd

Klosterh

·

Soumen

Kanti

Manna

·

Andreas

Presche

·

Pritam

Sukul

·

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/public-health-reviews
https://www.frontiersin.org/journals/public-health
https://www.frontiersin.org/journals/public-health
https://www.frontiersin.org/journals/public-health
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpubh.2023.1125150
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


transportation,

environmental

change

and

even

species

diversity.

Chief

Editors

Paolo

Vineis,

Imperial

College

London,

London,

United

Kingdom

Stefania

Salmaso,

Independent

researcher,

Rome,

Italy

Christiane

Stock,

Charité

–

Universitätsmedizin

Berlin,

corporate

member

of

Freie

Universität

Berlin

and

Humboldt-

Universität

zu

Berlin,

Institute

of

Health

Andreas

Sönnich

Frontier

in

Public

HealthHealth
doi

10.3389/
222,071

views

2

citations

ORIGINA

RESEARC

Accepted

Desulf

bacter

enhan

alpha-

synuc

aggre

in

a

Caeno

elegan

mode

of

Parkin

diseas

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/public-health
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpubh.2023.1125150
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fcimb.2023.1181315
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


and

Nursing

Science,

Berlin,

Germany,

Berlin,

Germany

Susana

Viegas,

National

School

of

Public

Health,

New

University

of

Lisbon,

Lisboa,

Portugal

International

Journal of

Public

Health

New

Vy

A.

Huynh

·

Timo

M.

Takala

·

Kari

E.

Murros

·

Bidhi

Diwedi

·

Per

E.

J.

Saris

Frontier

in

Cellular

and

Infectio

Microbi
doi

10.3389/

60,819

views

NEW

DISCOVE

Accepted

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fcimb.2023.1181315
https://www.frontiersin.org/journals/international-journal-of-public-health
https://www.frontiersin.org/journals/international-journal-of-public-health
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fcimb.2023.1181315
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/frym.2023.1052367
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


IJPH

publishes

scienti�c

articles

relevant

to

global

public

health,

from

di�erent

countries

and

cultures,

and

assembles

them

into

issues

that

raise

awareness

and

understanding

of

public

health

problems

and

solutions.

What

Will

Your

Future

Look

Like

Under

Clima

Chang

Wim

Thiery

Frontier

for

Young

Minds
doi

10.3389/

56,797

views

HYPOTH

AND

THEORY

Accepted

Hypot

in�am

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/frym.2023.1052367
https://www.frontiersin.org/journals/international-journal-of-public-health
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/frym.2023.1052367
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2023.1150105
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Frontiers

in Oral

Health

An

exciting

journal

forging

new

pathways

to

improve

oral

and

cardiometabolic

health,

therefore

having

a

positive

impact

on

overall

health

and

wellness.

Field

Chief

Editor

Kaumudi

Joshipura,

University

of

Puerto

Rico,

Medical

Sciences

acid-

base

disrup

under

Long

Covid

Vicky

van

der

Togt

·

Jeremy

S.

Rossma

Frontier

in

Immuno
doi

10.3389/

32,915

views

e all articles

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/oral-health
https://www.frontiersin.org/journals/oral-health
https://www.frontiersin.org/journals/oral-health
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2023.1150105
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Campus,

San

Juan,

Puerto

Rico

Frontiers

in

Health

Services

A

multidisciplinary

journal

that

explores

health

services,

from

policy

to

implementation,

from

cost

allocation

to

health

information

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/health-services
https://www.frontiersin.org/journals/health-services
https://www.frontiersin.org/journals/health-services
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


systems.

It

aims

to

help

health

systems

be

more

e�cient

and

to

improve

experiences

and

outcomes

for

patients.

Field

Chief

Editor

Jose

M

Valderas,

Yong

Loo

Lin

School

of

Medicine,

National

University

of

Singapore,

Singapore,

Singapore

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/health-services
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Frontiers

in Global

Women's

Health

Advances

our

understanding

of

the

health

issues

for

women

globally,

especially

in

low-

middle

income

countries.

It

aligns

with

the

UN

Sustainable

Development

Goals

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/global-womens-health
https://www.frontiersin.org/journals/global-womens-health
https://www.frontiersin.org/journals/global-womens-health
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


and

promotes

physical

and

mental

wellbeing

for

women.

Field

Chief

Editor

Stephen

Kennedy,

University

of

Oxford,

Oxford,

United

Kingdom

Frontiers

in Digital

Health

A

multidisciplinary

journal

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/global-womens-health
https://www.frontiersin.org/journals/digital-health
https://www.frontiersin.org/journals/digital-health
https://www.frontiersin.org/journals/digital-health
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


that

focuses

on

how

we

can

transform

healthcare

with

innovative

digital

tools.

It

provides

a

forum

for

an

era

of

health

service

marked

by

increased

prediction

and

prevention.

Field

Chief

Editor

Björn

Wolfgang

Schuller,

Imperial

College

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/digital-health
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


London,

London,

United

Kingdom

Frontiers in

Environmental

Health

New

Advances

signi�cant

research

which

uncovers

the

physical

e�ects

the

environment

has

on

humans

and

explores

the

policies

and

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/environmental-health
https://www.frontiersin.org/journals/environmental-health
https://www.frontiersin.org/journals/environmental-health
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


actions

needed

to

help

enhance

public

health

worldwide

and

reduce

further

impact

Field

Chief

Editor

Pam

Factor-

Litvak,

Mailman

School

of

Public

Health,

Columbia

University,

New

York

City,

United

States

4

sections

4

articles

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/environmental-health
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Frontiers in

Reproductive

Health

An

innovative

interdisciplinary

journal

which

explores

human

reproductive

health

-

from

STIs

to

reproductive

epidemiology

-

to

advance

universal

access

to

sexual

and

reproductive

health

care.

Field

Chief

Editor

Stacey

A

Missmer,

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/reproductive-health
https://www.frontiersin.org/journals/reproductive-health
https://www.frontiersin.org/journals/reproductive-health
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


College

of

Human

Medicine,

Michigan

State

University,

East

Lansing,

United

States

Frontiers

in Dental

Medicine

An

interdisciplinary

journal

that

investigates

how

dental,

oral

and

craniofacial

health

and

diseases

are

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/dental-medicine
https://www.frontiersin.org/journals/dental-medicine
https://www.frontiersin.org/journals/dental-medicine
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


understood

in

the

context

of

the

whole

body.

Its

goal

is

to

improve

oral

and

overall

health

outcomes

for

all

communities.

Field

Chief

Editor

Martha

J

Somerman,

Field

Chief

Editor,

Frontiers

in

Dental

Medicine,

Chevy

Chase,

MD,

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/dental-medicine
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


United

States

Frontiers

in Clinical

Diabetes

and

Healthcare

An

innovative

journal

that

advances

our

understanding

of

diabetes

and

its

treatment

in

clinical

settings

and

the

community.

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/clinical-diabetes-and-healthcare
https://www.frontiersin.org/journals/clinical-diabetes-and-healthcare
https://www.frontiersin.org/journals/clinical-diabetes-and-healthcare
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


It

explores

therapies,

nutrition,

complications

and

self-

management,

ultimately

to

improve

quality

of

treatment

for

patients.

Field

Chief

Editor

Manfredi

Rizzo,

University

of

Palermo,

Palermo,

Italy

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/clinical-diabetes-and-healthcare
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Frontiers

in

Nutrition

A

multidisciplinary

journal

that

integrates

research

on

dietary

behavior,

agronomy

and

21st

century

food

science

with

a

focus

on

human

health.

Chief

Editors

Johannes

le

Coutre,

University

of

New

South

Wales,

Kensington,

Australia

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/nutrition
https://www.frontiersin.org/journals/nutrition
https://www.frontiersin.org/journals/nutrition
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Michael

Rychlik,

Technical

University

of

Munich,

Munich,

Germany

Josep

Bassaganya-

Riera,

Landos

Biopharma,

Inc.,

Blacksburg,

United

States

Frontiers in

Epidemiology

A

journal

for

scienti�c

exchange

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/epidemiology
https://www.frontiersin.org/journals/epidemiology
https://www.frontiersin.org/journals/epidemiology
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


across

the

breadth

of

epidemiological

research.

It

explores

the

use

of

data

for

Investigates

and

predicting

health

outcomes,

and

assessing

the

health

impact

of

climate

change

and

social

inequality.

Field

Chief

Editor

Tobias

Kurth,

Charité

Universitätsmedizin

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/epidemiology
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Berlin,

Berlin,

Germany

Frontiers

in

Psychiatry

The

third

most-

cited

journal

in

its

�eld,

using

translational

approaches

to

improve

therapeutic

options

for

mental

illness,

communicate

progress

to

clinicians

and

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry
https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry
https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


researchers,

and

consequently

to

improve

patient

treatment

outcomes.

Field

Chief

Editor

Stefan

Borgwardt,

University

of

Lübeck,

Lübeck,

Germany

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/psychiatry
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Frontiers

in

Pediatrics

Explores

research

that

meets

ongoing

challenges

in

pediatric

patient

care

and

child

health,

from

neonatal

screening

to

adolescent

development.

Field

Chief

Editor

Andrew

S

Day,

University

of

Otago,

Dunedin,

New

Zealand

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/pediatrics
https://www.frontiersin.org/journals/pediatrics
https://www.frontiersin.org/journals/pediatrics
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Frontiers

in

Medicine

A

multidisciplinary

journal

which

advances

our

medical

knowledge.

It

supports

the

translation

of

scienti�c

advances

into

new

therapies

and

diagnostic

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/medicine
https://www.frontiersin.org/journals/medicine
https://www.frontiersin.org/journals/medicine
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


tools

that

will

improve

patient

care.

Field

Chief

Editor

Michel

Goldman,

Institut

pour

l'Innovation

Interdisciplinaire

en

Santé,

Université

Libre

de

Bruxelles,

Brussels,

Belgium

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/journals/medicine
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Guidelines

Explore

Outreach

Connect

Follow us

© 2023 Frontiers Media S.A. All rights

reserved

Privacy policy | Terms and

conditions









   

All journals All articles Submi

https://www.frontiersin.org/legal/privacy-policy
https://www.frontiersin.org/legal/terms-and-conditions
https://www.facebook.com/Frontiersin
https://twitter.com/frontiersin
https://www.linkedin.com/company/frontiers
https://www.instagram.com/frontiersin_
https://www.frontiersin.org/
https://www.frontiersin.org/journals
https://www.frontiersin.org/articles
https://www.frontiersin.org/submission/submit


Katherine Nicole Villarroel Cavieres Cerrar sesión

UCHILE INTA

(/Portal/Modules/Desktop/Desktop.aspx) Mis Pagos (/FlujoPago/?c=C) Licitaciones (/Portal/Modules/Desktop/LoadOptionSe

javascript:__doPostBack('lnkEndSession','')
https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Desktop/Desktop.aspx
https://www.mercadopublico.cl/FlujoPago/?c=C
https://www.mercadopublico.cl/Portal/Modules/Desktop/LoadOptionServices.aspx?srvCode=5&N=Licitaciones


Mesa de ayuda: 600 7000 600 +56 22 429 7709 (7N)

Ferretería
ID 2239-2-LR18

Mobiliario
ID 2239-13-LQ20

Art. de Escritorio
ID 2239-17-LR20

Alimentos
ID 2239-7-LR17

Gas Licuado de
Petróleo
ID 2239-6-LR21

Adquisición de
Vehículos
ID 2239-5-LR21

Seguros de Salud
ID 2239-18-LR20

Administración y
Entrega de Beneficios
ID 2239-2-LR21

Insumos y
Dispositivos Médicos
ID 2239-13-LR21

Pasajes Aéreos y
Asistencia en Viajes
ID 2239-12-LR21

CM Emergencias y
Prevención
ID 2239-9-LR21

Desarrollo y
Mantención de
Software
ID 2239-1-LR22

Infraestructura como
servicio y Enlace de
datos
ID 2239-5-LR22

Artículos de Aseo e
Higiene
ID 2239-9-LR22

Adquisicion de Laptop,
Desktop y AiO
ID 2239-17-LR22

Suministro de
Combustibles
ID 2239-21-LR22

Lic SW Ofimatica y
Servicios
ID 2239-4-LR22

TIENDA CONVENIO MARCO

Selecciona el Convenio Marco que necesitas

 

 

 

 

 

 

 

 



Nueva Tienda de Convenios Marco
Dirección de Compras y Contratación Pública Chilecompra



 
 

 
 

Santiago, 02 de junio de 2023 
 
 

 
CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

 

De conformidad al presupuesto aprobado para esta institución, en el decreto 
supremo N° 180 de 1987, del Ministerio de Hacienda, certifico que a la fecha 
del presente documento, la institución, cuenta con el presupuesto para el 
financiamiento de la adquisición indicada en Resolución Exenta Nº 4312 que 
autoriza la adquisición del servicio de publicación de artículo de investigación 
titulado: “Life Expectancy by Ethnic Origin in Chile” (Expectativa de Vida por 
según origen étnico en Chile), en revista “Public Health”, con cargo al centro 
de costo 7097, por el monto total de USD 2.020,00.- (Dos mil, veinte dólares). 
Impútese el gasto al Título A, Subtítulo 2, ítem 2.6 del presupuesto vigente de 
esta Universidad. 
 

Imputación Presupuestaria  : 2. Compra de Bienes y Servicios 

2.6. Otros Servicios 

Código Auge  : 5.1.02.01.003 

Código Centro de Costo  : 13010705.4603.004 (7097) 

Saldo Centro de Costo  $ 12.128.128.‐ 

 

 

 

Felipe Urra W. 

Director Económico y Administrativo 

 
 
 
 
 
 
FUW/kvc 


		2023-06-12T15:56:09-0400
	Felipe Urra Wachtendorff


		2023-06-12T16:14:50-0400
	Francisco Perez Bravo


		2023-07-18T14:35:14-0400
	maria magdalena gandolfo gandolfo




